Itē bēn. in de libero arbitrio ait. q̄ nihil ē hoīe est liberi' volūtate. Ad primū dicen/ dū qz maior nō est vniuersaliter vera. qz intel/ lectus agēs non min' abstrahit a materia qz

Ali' ad id

Cōtra cā.

Solutio

Ad. 1.

intellectus possibilis et voluntas. et tunc non est potentia libera. imo est potentia naturalis et necessaria. cum in se non habeat dominium sui actus.

Ad. 2. Ad secundam dicendum quod quibus actus sunt liberi qui egrediuntur a potentia libera. non tamen oportet quod omnes homines actus equaliter sint liberi. Sic dato quod potentie aliquo modo sint libere que egrediuntur ab essentia libera. non tamen sunt equaliter libere. Maior etiam non est vera. quia si essentia anima in intellectu appellatur essentia libera. tunc intellectus agens egreditur ab essentia libera. et tamen non est potentia libera.

Ad. 3. Ad tertiam dicendum quod perit supra se non est per se a libertate potentie. sed ab imaterialitate vel ab obiecti sui universalitate. puta quia ipsa potentia que actus sui comprehendunt sub suo obiecto adequato.

Ad. 4. Ad quartam dicendum quod quibus tota anima intellectiva sit ad imaginem dei. tamen ex se sibi causaliter non pervenit libertas. sed propter voluntas dicitur libera quia est in potestate nostra. ut ait Augustinus. ubi de libero arbitrio. c. 19. In omnibus igitur istis rationibus ut plurimum peccat quia accipit non causa pro causa. Ad quintam dicendum quod potentie rationales sunt ad opposita. non tamen in eo rationales sunt sed in eo quod libere sunt. et ideo sicut voluntati principali pervenit libertas. sic posse in hoc in oppositum principaliter pervenit voluntati. Intellectui enim hoc convenit ex ordine naturali quem habet ad ipsam voluntatem. voluntati autem primo et principaliter. Ad sextam nego minorem. causas autem negationis assignavit in primo libro. dist. 19.

Ad. 5. Ad. 6.

Articulus secundus.

Quantum ad secundum

articulum pono breviter istam conclusionem. quod voluntas eodem actu numero fieri potest in fine et in ea que sunt ad finem. Quia ubi unum propter alterum utroque tantum unum. sed ea que sunt ad finem volumus propter finem. ergo etc. Pro si non. tunc potentia voluntaria simul esset sub duobus actibus. consequens est falsum. quia sicut eadem pars cere non potest simul figurari diversis imaginibus. sic eadem indivisibilis potentia pro statu presentis vite non potest simul informari diversis actibus. Consequenter patet. quia cum volitio finis sit ratio volendi ea que sunt ad finem. ideo non possumus velle ea que sunt ad finem ut sunt ad finem nisi velimus ipsum finem. Unde cum sanitas sit finis deambulationis. quis deambulationem se et absolute considerat ego possum velle actualiter non volendo sanitatem. tamen ut deambulatio est inductiva sanitatis et ut intenditur propter sanitatem sic nullus potest velle deambu-

lationem nisi velit sanitatem. Pro relativa ut relativa sunt pro unico actu potestate attingunt. sed illud quod est ad finem finem quod homini necessario percipit relationem ad finem. et converio finis ut finis percipit relationem ad ea que sunt ad finem. ergo ut sic unico actu attingunt a potentia sive ut cognitiva sive sit appetitiva. Sed istud solet a quibusdam impugnari sic. Intellectus eodem actu non fertur in principia et conclusionem. igitur nec voluntas in finem et in ea que sunt ad finem. Consequenter patet a simili. Antecedens probatur. quia eadem potentia non potest finem distinctos habitus tendere in diversa obiecta eodem actu numero. Sed intellectus distinctis habitibus tendit in principia et in conclusionem. Nam per habitum qui dicitur intellectus tendit in principia. per habitum autem scientie tendit in conclusionem. ergo etc.

Pro idem actus simul et semel non potest esse interior et remissior. Sed actus voluntatis respectu finis est interior. quia respectu eorum que sunt ad finem.

Pro fructio et usus non sunt unum actus. sed actus voluntatis respectu ultimi finis est fructio. et respectu eorum que sunt ad finem est usus. ergo etc.

Pro actus distinguuntur per obiecta. ut patet. de anima. Sed finis et ea que sunt ad finem sunt distincta obiecta. ergo etc. Pro actus specificantur ut terminantur ad obiecta. sed finis potest esse bonum eo quod est ad finem existente malo. sicut cum aliquis furat ut det elemosinam. vel e converso ut cum quis dat elemosinam propter vanam gloriam. igitur si idem actus terminaretur ad finem et ad ea que sunt ad finem. tunc idem actus simul et semel posset esse bonum et malus. quod est impossibile. Sed ista non concludunt. igitur ad primum dicendum quod quibus principia finem se et absolute possunt finem propriam habitum considerari distincte. non intellectu seu considerato principiaro. tamen non possunt considerari ut principia sunt non consideratis principiarum. Quia principium ut principium et principiarum ut principiarum sunt relativa. et per consequens ut sic unum sine altero apprehendi nullatenus potest. Et ideo quibus primo modo principium et principiarum distincti habitibus et actibus cognoscuntur. non tamen seculo modo. Et hec est intentio philosophi. i. posterioris. ubi ait. quod quibus prius possit cognoscitur quod ois triangulus habet tres angulos cognoscatur quod triangulus que est in semicirculo habeat tres. si in unum ducat in aliud. puta si apponat minor. et ducat. per triangulum que est in semicirculo est triangulus. tunc simul inducens cognoscitur. quod triangulus qui est in semicirculo habeat tres. Et ratio ista esse potest. quia maior non sumit prope loquendo ut est principium conclusionis. nisi cum adiungit

Contra conclusionem

2

3

4

5

Solutio Ad. 1.

Marginal notes on the right side of the page, including 'Contra conclusionem', 'Solutio Ad. 1.', and 'Quantum ad tertium'.

sibi minor, ppter qd adiecta minore tunc eo
 de actu intellectus apprehendit principia et conclusi
 onem Ad secundum dicendum quod quibus idem actus
 ratione eiusdem non possit simul esse intensior et re
 missior, ratio est in diversis quorum unum intensius
 mouet potentiam alio, idem actus potest esse intensior
 respectu unius quam respectu alterius, quod ut deduci
 ex primo posteriorum, cognitis premissis seu prin
 cipijs ut principia sunt simul cognoscit ipsa con
 clusio, et tunc ibidem dicitur quod principia sunt magis
 nota conclusioe, quod potest quod unum quodque tale, et illud
 magis, Sicut enim scuro viso a remotis quod in vna
 sui parte est albus et in alia sui parte est nigrum, simul
 intensius videtur secundum partem albam quam secundum nigram, sic
 et. Dicunt etiam alij doctores quod non semper vo
 luntas magis et intensius vult finem quam illud quod
 est ad finem, sed solum cum sibi distinctiue proponitur,
 puta cum dicitur quod vis vis sanitatem vel portionem
 Si tamen proponitur copulatiue, puta si dicitur in firmo
 tu non poteris sanari sine portione, vis ergo sa
 nitatem et portionem, tunc eque intense vult portionem
 sicut ipsam sanitatem. Ad tertium nego antee
 dens, quod quibus non possit esse idem obiectum ordi
 nate fructuosius et vltius, potest tamen idem esse actus fructuo
 sus terminatus ad duo obiecta, Nam sicut etiam
 in vita beata eodem actu cognitionis cognoscitur
 mus deum et creaturas, sic et eodem actu dilectionis
 diligemus deum et sic fruemur, et ipsas creaturas
 et sic vtemur. Ad quartum dicendum quod ma
 ior non est vera cum obiecta sic se habent quod unum est
 ratio tendendi in alterum, alias cum video colorem il
 luminatum opereretur quod visus meus alio actu vi
 dendum tenderet in lucem, et alio in colorem, quod est
 simpliciter falsum, Cum igitur finis sit ratio volen
 di ea que sunt ad finem, sicut lumen est ratio videndi
 di colores etc. Ad quintum dicendum quod illis
 et similibus casibus positus actus tantummodo erit
 malus, quod quibus bonum est iter ex tota sua causa,
 malum tamen oritur etiam ex singularibus defectibus, Cum
 ad hoc quod actus sit bonus requiritur quod sit de genere bono
 rum seu quod bonum sit ex genere, et bonum sit ex fine,
 actus autem quod bona sit intentio faciens, que vno defici
 atre actus immediate est malus vel saltem non est bonus.

Quantum ad tertium

articulum dico quod per se loquendo actus bonitatem ha
 bet a fine seu bonitatem suam tener in ordine ad fi
 nem. Quod ab illo principaliter actus moralis dicitur
 bonus a quo et habet specificat secundum bonitatem suam.
 Sed ut ordinari prologo primo, quod uij, articulo. Habi
 tus specificat ex fine. Maior patet, quod cum ha
 bitus generet ex frequentatione actuum et contra cor

rumpit ex diuturna cessatione actuum, videtur quod
 ab eodem tam actus quam habitus suam trahat bonita
 tem. Per actus specificat a principali et per se termi
 no, sed per se terminus actus voluntatis est finis, Per
 augustinum dicitur sicut magister hic recitat quod ex fine
 suo voluntas cognoscit an recta vel praua sit.

Per boetium dicitur in topicis suis, cuius finis bo
 nus est, ipsum quoque bonum est, et idem ponit a se, et
 in topicis. Item commentator, in sue methaphisica,
 ait, quod finis et bonum idem, et quod destruit finem destruit
 omne bonum. Sed contra istud arguit quod da pri
 mo directe sic, Si ex bonitate finis esset actus
 bonus, tunc qui furaretur vel daret elemosinam, furan
 do eliceret bonum actum. Per actus predicatōis euā
 gelij semper habet aliquam bonitatem in se, et tamen qui
 predicat propter auariciam intendit malum finem, igitur
 non omnis bonitas actus est a fine. Per non ob
 stante bonitate finis ex sola in debita circumsta
 tia ipse actus viciatur, puta si aliquis daret quod non de
 bet, vel ubi non debet, vel cui non debet. Argu
 unt etiam alij indirecte contra istam dictam conclusionem
 ne probantes bonitatem actus esse ex obiecto, Quod
 potest distinguunt per actus, et actus per obiecta, quod
 secundum hoc actus bonus distinguitur ab actu malo, quia
 iste est circa bonum obiectum, et ille circa malum.

Sed ista opinio ex intentione videtur repro
 bare augustinum libro x, contra iulianum, c. xij, ubi
 augustinus recitat iulianum hereticum dixisse quod
 ad cognoscendum virtutes tamen intuentium esse il
 lud quod agit, utrum sit bonum ex genere, quod si sic, tunc
 vere virtus operis est quocumque sine agat. Sed si
 bonitas actus esset passive ex obiecto, tunc iulianus
 non fuisset arguendus, cum illud quod agit sit obiectum
 actus ad quod iulianus dixit esse respiciendum
 Cum ibidem ait augustinus contra iulianum, Noueris
 itaque non ex officiis sed finibus esse discernen
 das virtutes. Officium autem appellat augustinus
 quod est faciendum, finem autem propter quod est faciendum.
 Et subdit augustinus ibidem, Cum itaque homo facit
 aliquid ubi peccare non videtur, si non propter hoc fa
 cit, propter quod facere debet peccare conuincit, quod
 tu non attendes fines ab officiis separasti, et virtutes
 veras officia sine finibus appellandum esse dix
 isti. Et subdit augustinus, Bonum est ut libue
 niat quod homini pauperi innocenti, sed qui hoc facit
 magis amando gloriam hominum quam dei, non bene bo
 num facit, quod non bonum facit quod non bona volunta
 te facit. Ad primum igitur dicendum quod cum dicitur
 actus habere bonitatem ex fine, intelligitur de tali
 actu qui secundum dictam recte rationis et secundum legem
 dei est ordinabilis in bonum finem, hoc autem non potest
 dici de furto et ceteris actibus consimilibus que sunt
 mali ex genere. Ad secundum dicendum quod

2
 3
 4
 5
 Opio con
 traria.
 1
 2
 3
 Alij ad id
 4
 Contra opi
 nionem.
 Solutio
 Ad.1.
 Ad.2.
 D 3

Ad.2.
 Ad.3.
 Ad.4.
 Ad.5.
 Articulus
 tertius.
 Conclusio.
 1

Ad. 3. licet predicare euangelium sit de genere bonorum, ut
 tamen a tali sit quod peruersum fine intendit non est bo-
 num sed malum. Ad tertium dicendum quod nisi al-
 sic aliqua mala voluntas ex intentione inutilis et
 peruersi finis, actus non viciatur ex circumstantia. Un-
 si aliquid bene daret cui vel quod dare non deberet.
 dum tamen bona esset intentio, regulata recta ratione.
 et in bonum fine directa, actus non perderet bonitatem
 suam. Alias inuenitur talis additio. Ista so-
 lutio videtur implicare opposita, quod ageris inte-
 tio non est sufficienter regulata recta ratione cum
 actus suus caret debita circumstantia. Et ideo dice-
 dum est ad argumentum quod licet debita circumstantia
 sit necessario requisita ad hoc quod actus sit merito-
 us et virtuosus, tamen per se non tollit quin bonitas
 talis actus principaliter attenditur in ordine ad bonum
 fine. **Ad quartum dicendum** quod actus morales
 distinguuntur per obiecta non absolute sed in ordine
 ad finem intentionis, igitur argumentum non
 concludit.

Articulus quartus. **Quatuor ad quartum**
 articulum dicendum, quod velle intendere et eligere in
 se conveniunt, quod dicitur istorum est actus voluntatis.
 In se tamen differunt quod velle consentit voluntati
 ut tendit in fine secundum se, et ideo denominatur a vo-
 luntate, sicut intelligere denominatur ab intelle-
 ctu, intendere autem et eligere consentunt voluntati
 in ordine ad intellectum, differunt tamen, quod prout vo-
 luntas directa per intellectum tendit in ipsum fine
 sic dicitur intendere, sed prout voluntas directa per in-
 tellectum tendit in ea que sunt ad fine sic dicitur eli-
 gere. Et quod idem per se habet rationem quod est ad
 fine prout ipsum ordinatur ad aliud, ideo circa idem
 potest esse intentio et electio, alia tamen et alia ratio, et
 quod tales fines intermedii poterunt esse plures,
 ideo de talibus similibus loquendo poterunt quod plures
 fines simul intendere. Forte dicitur quod intentio
 non est actus voluntatis sicut iste processus videtur
 supponere, quod supra illo verbo Matth. vi. Lucer-
 na corporis tui est oculus tuus, dicitur glossa, quod ocu-
 lus ibi stat per intentionem. Sed secundum damianum, lib. ii. c.
 cxx. quod est oculus in corpore hoc est intellectus in
 anima, ergo videtur quod intentio non sit actus voluntatis
 sed intellectus. Istud non obstat. Nam meritum
 et demeritum pertinet ad voluntatem, sed ex intentione
 hominis actus eius iudicandus est merito, vel demerito,
 ergo etc. Ad instantiam dico quod inten-
 tio dicitur lucerna et oculus, dicitur enim lucerna eo
 quod voluntas recta intentione informata cooperatur
 intellectui et ipsum alio modo clarificat ad hoc

quod recte iudicet, sic e converso peruersa et mala in-
 tentio non dicitur lucerna sed tenebra, eo quod ratio
 pervertat iudicium. Sicut enim lingua infecta per-
 uertit iudicium virtutis gustatiue, si autem fuerit
 sana et munda promouet tale iudicium, sic voluntas
 infecta mala intentione peruertit iudicium intelle-
 ctus ne recte iudicet de agibilibus, sed recta exi-
 stente intentione voluntatis promouet tale iudi-
 cium. Ideo dicitur, in ethico, quod omnis malus ig-
 norans. Ista tamen lucerna etiam dicitur oculus, quod
 quouis intentio sit actus a voluntate elicitur quod vo-
 luntas tendit in fine, illa tamen intentio non co-
 pertur voluntati sine directione intellectus, sine oste-
 dentis in quem tendere debeam. Ad argu-
 mentum principale patet per iam dicta, quod voluntas
 potest intendere plures fines intermedios et
 non ultimos, prout aliquid minus perfecta ordina-
 tur ad ipsos, que sunt eligibilia propter ipsos.

Distinctio. xxxix.

Hic oritur que-
 stio etc. Sic magister ostendit quod
 voluntas efficit viciosa magis
 quam intellectus et memoria. Et
 diuiditur in duas partes secundum quod hanc veritatem in-
 quendo magister mouet duas questiones. Qua-
 rum inquisitionum in prima voluntas comparatur ad
 ceteras anime potencias. In secunda comparatur ad suas
 operandas potencias. Secunda incipit ibi. Preterea
 quod toleret. Prima in duas. Quod primo mouet hanc
 questionem, cum voluntas naturaliter in se homini si-
 cut intellectus et memoria, que voluntas magis
 dicitur mala quam intellectus vel memoria. Secunda
 huius questionis assignat rationem ibi. Ad quod fa-
 cile. Et hec in duas. Quod primo respondet iuxta
 unam opinionem. Secundo penes aliam opinionem,
 ibi. Qui vero dicitur. Prima diuiditur in quatuor
 questiones. Quod primo penes istam opinionem respon-
 det ad questionem. Secundo contra illam responsiones
 assignat obiectionem et obiectionis solutiones. Ter-
 cio instat ad obiectionis solutiones per alteram dubi-
 tationis inductionem. Et quarto hanc dubitationem
 tollit per duplicem rationem. Secunda ibi. Ubi patet quod
 ri etc. Tercia ibi. Sed adhuc queritur. Quarta
 ibi. Ad quod ipsi dicunt. Sequitur illa pars. Pre-
 terea quod toleret. Et diuiditur in tres partes. Quod primo
 magister mouet questiones. Secundo respondet penes
 veram opinionem. Tercio opinionis minus bene nar-
 rat rationem. Secunda ibi, proposita est questio. Ter-
 cia ibi. Alij autem. Circa illam distinctionem que
 to illam questionem.

[Marginal notes and bleed-through from the reverse page, containing various philosophical and theological comments.]